
"О районном бюджете на 2024-2026 годы"

Решение Аральского районного маслихата Кызылординской области от 21 декабря 
2023 года № 132.
      В соответствии с  статьи 75 Кодекса Республики Казахстан "Бюджетный пунктом 2
кодекс Республики Казахстан",  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 1)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" Аральский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно приложениям ,  и , в1 2 3
том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1)доходы – 18 422 260,8 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 095 240,9 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 33 204,6 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 23 817,5 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 15 269 997,8 тысяч тенге;
      2)расходы – 18 967 295,4 тысяч тенге;
      3)чистое бюджетное кредитование – 2 051 086,6 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 2 075 124,6 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 24 038 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 104305 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 104 305 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета– - 2 700 426,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) – 2 703 886,2 тысяч тенге;
      поступление займов – 2 172 363,6 тысяч тенге;
      погашение займов – 25 077 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 556 599,6 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Аральского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.12.2024 № 310 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Установить нормативы распределения доходов в областной бюджетв 2024 году в 
следующих размерах:
      1) по кодам 101.201 "Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты" и 101.205 "Индивидуальный подоходный налог с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты"– 50 процентов;
      2) по коду 103.101 "Социальный налог" – 50 процентов.



      3. Учесть, что установлены объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета на 2024 год - 4 214863 тысяч тенге, на 2025 год - 4 619 513 тысяч тенге, на 
2026 год – 4 619 513 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2024-2026 годы нижеследующие объемы 
субвенций, передаваемых из районного бюджета в бюджеты города, поселков и 
сельских округов, в том числе:
      (тыс тенге)
Наименование города, 
поселка, сельских 
округов

Годы

2024 2025 2026

Город Аральск 27272 46789 46789

Поселок Саксаульск 87565 94179 94179

Поселок Жаксыкылыш 41406 42545 42545

Сельский округ Акирек 57698 63150 63150

Сельский округ Аккум 85311 93603 93603

С е л ь с к и й  
округАманоткел

103735 112923 112923

Сельский округ Аралкум 52722 57117 57117

Сельский округ Атанши 54344 58045 58045

Сельский округ Бекбауыл 67025 73649 73649

Сельский округ Беларан 55574 60625 60625

Сельский округ Боген 68433 76627 76627

Сельский округ 
Жанакурылыс

53279 57741 57741

Сельский округ Жетесби 51905 57360 57360

Сельский округ 
Жинишкекум

49415 54334 54334

С е л ь с к и й  
округКамыстыбас

75496 83140 83140

Сельский округКаракум 71024 79740 79740

С е л ь с к и й  
округКаратерен

52271 56288 56288

Сельский округКосаман 73959 81925 81925

Сельский округКосжар 52263 56879 56879

Сельский округКуланды 54740 59958 59958

Сельский округ 
Мергенсай

54585 59962 59962

Сельский округ Райым 110214 121513 121513

Сельский округ Сазды 53937 58316 58316

Сельский округ Сапак 34127 35682 35682

Всего: 1488300 1642090 1642090

      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2024 год в размере
66294 тысяч тенге.



      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Аральского районного маслихата Б.Турахметов

 
Приложение 1 к решению

Аральского районного маслихата
№ 132 от "21" декабря 2023 года

Районный бюджет на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Аральского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 310
Категория

Сумма на 2024 год (
тысяч тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 18422260,8

1 Налоговые 
поступления

3095240,9

01 Подоходный налог 1231330,8

1 Корпоративный 
подоходный налог

365117

2
Индивидуальный 
подоходный налог

866213,8

03 Социальный налог 708834

1 Социальный налог 708834

04
Hалоги  на  
собственность

1070068,3

1 Hалоги  на  
имущество

1066023

3 Земельный налог 1747,9

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

2297,4

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

34231,8

2 Акцизы 11512

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

6186

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

16533,8



08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

50776

1
Государственная 
пошлина

50776

2 Неналоговые 
поступления

33204,6

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3872

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3583

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

18

9
Прочие доходы 
отгосударственнойс
обственности

271

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

679

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 679



финансируемыми из
государственного 
бюджета

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

449

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
Государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим, Фонд
поддержки 
инфраструктуры 
образования и 
Специальный 
государственный 
фонд

449

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

28204,6

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

28204,6



3 Поступления от 
продажи основного 
капитала

23817,5

01

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3418

1

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

3418

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

20399,5

1 Продажа земли 20399,5

2 Продажанематериал
ьных активов

0

4 Поступления 
трансфертов

15269997,8

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3460

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

3460

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

15266537,8

2 Трансферты из 
областного бюджета

15266537,8

Функциональная группа
 
Сумма на 2024 год (
тысяч тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Расходы 18967295,4

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1849736,6



Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

492433,5

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

73934

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

73053

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

881

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

418499,5

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

367776,6

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

50722,9

Финансоваядеятель
ность

1722,1

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1722,1

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1677

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, пост 
приватизационная 
деятельность и 
регулирование 

45,1



споров, связанных с
этим

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

1355581,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

222176,9

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

104311

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2692

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

115173,9

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

203245,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 

115139



коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11851

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

68266,2

121

Трансферты другим
у р о в н я м  
государственного 
правления на 
проведение 
мероприятий за счет
чрезвычайного 
резерва местного 
исполнительного 
органа для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
социального, 
природного и 
техногенного 
характера

7989

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

864677,9

040
Развитие объектов 
государственных 
органов

864677,9

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

65481

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 65481



области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

02 Оборона 21667

Военные нужды 4945

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4945

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

4945

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

16722

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

16722

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

16722

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

27873

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
порядка  и  
безопасности

27873

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 27873



автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

27873

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1789786

Социальное 
обеспечение

386611,7

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

55270

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

55270

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

331341,7

041

Строительство и 
реконструкция 
о б ъ е к т о в  
социального 
обеспечения

331341,7

Социальная помощь 1177534,0

451

Отдел занятостии 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1177534,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 

42311



сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

006 Жилищная помощь 1456

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

138630

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных 
орденами "Отан", "
Данк" от 26 июля 
1 9 9 9  г о д а  
удостоенных 
высокого звания "
Халық қаһарманы", 
почетных званий 
республики

337

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

6894

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

195707

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  

721846,0



санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

70353

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

225640,3

451

Отдел занятостии 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

225640,3

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

108741

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3013

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8000

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 

82756,3



инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

23130

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1938487,4

Жилищное 
хозяйство

1826299,4

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

300

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

300

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1825999,4

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

1586086,4

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

239913

Коммунальное 
хозяйство

0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 0



автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

012
Функционирование 
системыводоснабже
нияи водоотведения

0

Благоустройство 
населенных пунктов

112188

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

112188

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

2998

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

109190

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1298842,4

Деятельность в 
области культуры

359188

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

309188

003
Поддержка 
культурно -
досуговой работы

309188

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

50000

011 Развитие объектов 
культуры

50000

Спорт 270760

О т д е л  
строительства, 



472
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

50000

008 Развитие объектов 
спорта

50000

804

О т д е л  
физическойкультур
ы, спорта и туризма 
района (города 
областного 
значения)

220760

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

161770

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

58990

Информационное 
пространство

360486

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

323413

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

319458

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

3955

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

37073

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

37073



Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

308408,4

455

Отдел развития 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

88165

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

57867

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

500

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

27208

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2590

804

Отдел физической 
культуры, спорта и 
туризма района (
города областного 
значения)

52860

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры,спорта и 
туризма

26626

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0



032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

26234

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

167383,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

91050,4

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

66601

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

9457

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

275

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

3429174,5

Топливо  и  
энергетика

690967,9

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

690967,9



009 Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

690967,9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
топливно-энергетич
еского комплекса и 
недропользования

2738206,6

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

300

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

300

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

2737906,6

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

2737906,6

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

132538

Сельское хозяйство 114324

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

114324

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 113884



местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

440

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0

Земельные 
отношения

3250

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

3250

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

3250

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

14964

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

14964

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

14964

11

Промышленность, 
архитектурная, 

116144,6



градостроительная 
и строительная 
деятельность

Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

116144,6

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

116144,6

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

69013

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного)
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

44200,6

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2931

12
Транспорт и 
коммуникации

5031313,2

Автомобильный 
транспорт

5009313,2

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

5009313,2



022 Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

4068874

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

190855,8

051

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

749583,4

Прочие услуги в 
сфере транспорта и 
коммуникаций

22000

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

22000

024

Организация внутри
поселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутри районных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

22000

13 Прочие 2647

Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

557

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

557

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

557

Прочие 2090

Отдел экономики и 
финансов района (



459 города областного 
значения)

2090

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

2090

14 Обслуживание 
долга

89863

Обслуживание 
долга

89863

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

89863

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

89863

15 Трансферты 3239222,7

Трансферты 3239222,7

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3239222,7

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

10531,8

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1709734

038 Субвенций 1488300

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 



054 республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

30656,9

3 . Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

2051086,6

Бюджетное 
кредитование

2075124,6

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1942212,6

Жилищное 
хозяйство

1942212,6

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

1942212,6

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

1942212,6

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

132912

Сельское хозяйство 132912

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

132912

004

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

132912



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

24038

Погашение 
бюджетных 
кредитов

24038

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

24038

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

24038

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

104305

Приобретение 
финансовых 
активов

104305

7 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

104305

Жилищное 
хозяйство

104305

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

104305

054

Увеличение 
уставного капитала 
субъектов 
квазигосударственн
ого сектора в 
рамках содействия 
устойчивому 
развитию и росту 
Республики 
Казахстан

2518

081

Кредитование 
напроведение 
капитального 
ремонта общего 101787



имущества объектов
кондоминиумов

5. Дефицит (
профицит) бюджета

-2700426,2

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

2703886,2

7 Поступление 
займов

2172363,6

Внутренние 
государственные 
займы

2172363,6

2 Договоры займа 2172363,6

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

2172363,6

16 Погашение займов 25077

Погашение займов 25077

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

25077

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

24038

022

В о з в р а т  
неиспользованных 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
бюджета

1039

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

556599,6

Остатки бюджетных
средств

556599,6

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

556599,6

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

556599,6



2 Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

 
Приложение 2 к решению

Аральского районного маслихата
№ 132 от "21" декабря 2023 года

Районный бюджет на 2025 год

Категория
Сумма на 2025 год (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

1. Доходы 7567065

1 Налоговые 
поступления

2870800

01 Подоходный налог 1024021

1
Корпоративный 
подоходный налог

181685

2 Индивидуальный 
подоходный налог

842336

03 Социальный налог 678065

1 Социальный налог 678065

04 Hалоги  на  
собственность

1064516

1
Hалоги  на  
имущество

1058295

3 Земельный налог 3684

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

2537

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

52978

2 Акцизы 11571

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

24360

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  17047



профессиональной 
деятельности

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

51220

1 Государственная 
пошлина

51220

2 Неналоговые 
поступления

63354

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3469

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3451

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

18

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

59885

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

59885

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

13398

01

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2030

1

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 2030



государственными 
учреждениями

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

11368

1 Продажа земли 9338

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

2030

4 Поступления 
трансфертов

4619513

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4619513

2
Трансферты из 
областного бюджета

4619513

Функциональная группа
 
Сумма на 2025 год (
тысяч тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Расходы 7567065

01
Государственные 
услуги общего 
характера

714655

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

442607

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

75876

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

75876

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

366731

Услуги  по  
обеспечению 



001 деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

366731

Финансовая 
деятельность

1736

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1736

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1736

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

270312

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

83851

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

83851

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

122411

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 122411



исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

493

О т д е л  
предпринимательст
ва,промышленности
и туризма района (
города областного 
значения)

64050

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

64050

02 Оборона 21817

Военные нужды 6333

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6333

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

6333

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

15484

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15484

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 

15484



созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

21707

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
порядка  и  
безопасности

21707

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

21707

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

21707

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1156600

Социальное 
обеспечение

168451

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

168451

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

168451

Социальная помощь 753342

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

753342

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 



004

т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

32722

006 Жилищная помощь 11735

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

105624

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных 
орденами "Отан", "
Данк"от 26 июля 
1 9 9 9  г о д а  
удостоенных 
высокого звания "
Халыққаһарманы", 
почетных званий 
республики

594

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

7135

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

204321

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 



017

специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

314747

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

76464

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

234807

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

234807

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

109273

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3118



050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

96893

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
непровительсвенны
х организациях

25523

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

41604

Жилищное 
хозяйство

642

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

642

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

642

Благоустройство 
населенных пунктов

40962

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

40962

015
Освещение улиц в 
населенных пунктах

3376

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

37586

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1175303



Деятельность в 
области культуры

320563

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

320563

004
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

320563

Спорт 233430

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

233430

008

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

174963

010

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

58467

Информационное 
пространство

398412

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

372821

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

368729

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

4092

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

25591

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

25591



Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

222898

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

73840

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
спорта и развития 
языков

72127

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

1713

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

149058

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

72403

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

76655

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 

139288



и животного мира, 
земельные 
отношения

Сельское хозяйство 118240

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

118240

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

118240

Земельные 
отношения

5560

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

5560

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

5560

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

15488

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

15488

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 15488



поддержки 
специалистов

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

59464

Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

59464

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

59464

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

59464

12
Транспорт и 
коммуникации

748409

Автомобильный 
транспорт

748409

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

748409

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

748409

13 Прочие 70313

Поддержка 
предпринимательск

576



ой деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

576

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

576

Прочие 69737

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

69737

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

69737

14 Обслуживание 
долга

89821

Обслуживание 
долга

89821

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

89821

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов

89800

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

21

15 Трансферты 3328084

Трансферты 3328084

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3328084



024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1685994

038 Субвенций 1642090

3 . Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

-21103

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21103

Погашение 
бюджетных 
кредитов

21103

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

21103

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

21103

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

21103

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-21103

7 Поступление 
займов

0



Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

0

16 Погашение займов 21103

Погашение займов 21103

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

21103

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

21103

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

Остатки бюджетных
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

 
Приложение 3 к решению

Аральского районного маслихата
№ 132 от "21"декабря 2023 года

Районный бюджет на 2026 год

Категория
Сумма на 2026 год (
тысяч тенге)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



1. Доходы 7567065

1
Налоговые 
поступления

2870800

01 Подоходный налог 1024021

1 Корпоративный 
подоходный налог

181685

2 Индивидуальный 
подоходный налог

842336

03 Социальный налог 678065

1 Социальный налог 678065

04 Hалоги  на  
собственность

1064516

1 Hалоги  на  
имущество

1058295

3 Земельный налог 3684

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

2537

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

52978

2 Акцизы 11571

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

24360

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

17047

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

51220

1 Государственная 
пошлина

51220

2 Неналоговые 
поступления

63354



01 Доходы от  
государственной 
собственности

3469

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3451

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

18

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

59885

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

59885

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

13398

01

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2030

1

 П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2030

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

11368

1 Продажа земли 9338

2 Продажанематериал
ьных активов

2030

4 Поступления 
трансфертов

4619513

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4619513

2 Трансферты из 
областного бюджета

4619513

Функциональная группа



 
Сумма на 2026 год (
тысяч тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Расходы 7567065

01
Государственные 
услуги общего 
характера

714655

Представительные,
исполнительныеи 
другие органы,
выполняющиеобщи
е 
функциигосударств
енного управления

442607

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

75876

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

75876

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

366731

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

366731

Финансоваядеятель
ность

1736

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1736

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1736

Прочиегосударстве
нные услуги 
общегохарактера

270312

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

83851

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

83851

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

122411

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
р а й о н а  (
городаобластного 
значения)

122411

493

О т д е л  
предпринимательст
ва,промышленности
и туризма района (
города областного 
значения)

64050

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  

64050



промышленности и 
туризма

02 Оборона 21817

Военные нужды 6333

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6333

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

6333

Организация 
работы по  
чрезвычайным 
ситуациям

15484

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15484

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

15484

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

21707

Прочие услуги 
вобластиобществен
ногопорядка 
ибезопасности

21707

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 21707



дорог района (
города областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

21707

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1156600

Социальное 
обеспечение

168451

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

168451

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

168451

Социальная помощь 753342

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

753342

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

32722

006 Жилищная помощь 11735

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 

105624



решениям местных 
представительных 
органов

009

Социальная 
поддержка граждан,
награжденных 
орденами "Отан", "
Данк"от 26 июля 
1 9 9 9  г о д а  
удостоенных 
высокого звания "
Халыққаһарманы", 
почетных званий 
республики

594

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

7135

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

204321

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

314747



027

Реализациямеропри
я т и й  
посоциальнойзащит
енаселения

76464

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

234807

451

Отдел занятостии 
социальныхпрограм
м р а й о н а  (
городаобластногозн
ачения)

234807

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

109273

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

3118

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

96893

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
непровительсвенны
х организациях

25523

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

41604

Жилищное 
хозяйство

642

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

642

049

Проведение 
энергетического 
а у д и т а  
многоквартирных 
жилых домов

642

Благоустройствонас
еленныхпунктов

40962

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

40962

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

3376

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

37586

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1175303

Деятельность в 
области культуры

320563

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

320563

004
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

320563

Спорт 233430

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

233430

008

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

174963

Проведение 
спортивных 



010 соревнований на 
районном (города
областного 
значения) уровне

58467

Информационное 
пространство

398412

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

372821

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

368729

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

4092

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

25591

004

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

25591

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

222898

820

Отдел культуры и 
спорта района (
города областного 
значения)

73840

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры, 
спорта и развития 
языков

72127

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 1713



учреждений и 
организаций

821

О т д е л  
общественного 
развития района (
города областного 
значения)

149058

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

72403

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

76655

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

139288

Сельское хозяйство 118240

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

118240

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

118240

Земельные 
отношения

5560

Отдел сельского 
хозяйства и 



477 земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

5560

011

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

5560

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

15488

477

Отдел сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

15488

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

15488

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

59464

Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

59464

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

59464

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 



001 строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

59464

12 Транспорт и 
коммуникации

748409

Автомобильный 
транспорт

748409

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

748409

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

748409

13 Прочие 70313

Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

576

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

576

006
Поддержка 
предпринимательск
ой деятельности

576

Прочие 69737

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

69737

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

69737



14 Обслуживание 
долга

89821

Обслуживание 
долга

89821

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

89821

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов

89800

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

21

15 Трансферты 3328084

Трансферты 3328084

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

3328084

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1685994

038 Субвенций 1642090

3 . Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

-21103

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21103

Погашение 
бюджетных 
кредитов

21103

Погашение 
бюджетных 



1 кредитов, выданных
из государственного
бюджета

21103

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

21103

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

5. Дефицит (
профицит) бюджета

21103

6. Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-21103

7 Поступление 
займов

0

Внутренние 
государственные 
займы

0

2 Договоры займа 0

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

0

16 Погашение займов 21103

Погашение займов 21103

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

21103

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

21103

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0



Остатки бюджетных
средств

0

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

0

01
Свободные остатки 
бюджетных средств

0

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


